[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2018〕13号
（总第67号）

舟山市审计局办公室

舟山市域范围内村镇银行服务“三农”及
防范风险情况专项审计调查结果公告
（2018年11月6日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定和浙江省审计厅的授权，舟山市审计局于2018年6月20日至8月17日对舟山市域范围内村镇银行服务“三农”及防范风险情况进行了专项审计调查，重点对浙江定海德商村镇银行股份有限公司、浙江舟山普陀稠州村镇银行股份有限公司进行了实地审计调查。现将专项审计调查结果公告如下：

一、被审计调查事项的基本情况

截至审计日，舟山市域范围内共有村镇银行3家，分别为浙江定海德商村镇银行股份有限公司（以下简称“定海德商村镇银行”）、浙江舟山普陀稠州村镇银行股份有限公司（以下简称“普陀稠州村镇银行”）、浙江岱山稠州村镇银行股份有限公司（以下简称“岱山稠州村镇银行”）。3家村镇银行成立于2010年至2014年期间，初始注册资本合计5.2亿元。截至2017年末，3家村镇银行资产总额23.17亿元、负债总额16.78亿元；存款余额16.4亿元、贷款余额15.51亿元，其中账面涉农贷款占比77.76%，户均贷款余额46.56万元。

二、审计评价意见

审计调查结果表明，舟山市域范围内3家村镇银行自成立以来，积极完善法人治理结构，创新组织管理框架，逐步提升公司经营管理水平。深入推进普惠金融工程，拓宽服务渠道，创新信贷产品，积极为客户提供便利快捷的信贷服务，优化申报资料程序，缩短审批时限；逐步优惠农村地区市场利率，适应市场环境变化，不断调整信贷利率；结合地区客户需求特点，推出“支农支小”信贷产品，在农村地区主推“村民贷”“盈农贷”等支农贷款，积极为提高农村金融服务水平、支持区域经济发展、促进地区农村金融服务体系逐步完善贡献力量。同时，村镇银行积极建立健全各项规章制度，逐步完善各项业务操作流程和风险防控体系建设，积极采取措施应对不良贷款，维护信贷资产安全。但审计调查也发现，舟山市域范围内村镇银行在服务“三农”及防范风险方面还存在一些问题，需要进一步改进与完善。

三、专项审计调查发现的主要问题和整改情况

（一）服务“三农”、“支农支小”力度尚不足。

1.选址布局不符合设立初衷。定海德商村镇银行和普陀稠州村镇银行（以下简称“两家银行”）总部或部分支行设在县城主城区，与村镇银行“解决农村地区银行业金融机构网点覆盖率低、金融供给不足、竞争不充分等问题”的设立初衷不吻合。

2.涉农贷款增速和比例不符合要求。2015年至2017年，两家银行年末涉农贷款余额占总贷款余额的比例均低于80%。同时，定海德商村镇银行部分年度涉农贷款增速低于贷款总体增速。

3.多报涉农贷款。2015年至2017年，两家银行存在多报年末涉农贷款统计数据情况。

4.大额贷款占比较高。2015年和2016年，普陀稠州村镇银行1000万元以上的大户贷款年末余额占当年年末贷款余额的比例超过10%。

5.贷款资金流向房地产市场。审计抽查发现，2017年，定海德商村镇银行1笔个人消费贷款计15万元实际用于购房。

（二）风险防范能力有所欠缺。

1.贷款五级分类不准确。审计调查发现，两家银行2017年末逾期90天以内的贷款或不良贷款五级分类不准确。

2.流动性风险压力较大。一是存贷比较高。2015年至2017年，两家银行存贷比较高；二是过度依赖财政性存款。2017年末，两家银行财政性存款余额占存款总额的比例较高。

3.向关系人发放信用贷款。2014年至2017年，定海德商村镇银行向管理人员、信贷业务人员近亲属发放信用贷款13笔计45.5万元，截至审计日贷款余额7万元。

4.发放跨区域贷款。审计抽查发现，2015年至2017年，两家银行发放7笔跨区域贷款计3020万元。

5.以月末发放月初归还形式增加月末贷款规模。审计抽查发现，2015年至2017年，定海德商村镇银行发放的贷款中有15笔计1315.5万元贷款存在月末发放月初归还情况。

6.部分贷款为连环担保，信贷资产潜在风险叠加。审计抽查发现，2015年至2017年，普陀稠州村镇银行个人贷款客户间以连环担保形式互相担保73笔，金额总计3008万元，2017年末余额595万元。

（三）贷款“三查”制度不到位。

审计抽查发现，两家银行存在贷前调查不审慎、贷后管理不到位等情况。一是部分贷款存在信贷资料虚假等情况；二是部分信贷资料未如实反映贷款实际情况或信贷资料缺失；三是部分借款借据用途不明确，部分贷款贷后跟踪不到位。

（四）支农再贷款发放不规范。

一是占用支农再贷款资金。两家银行部分支农再贷款资金未及时足额用于发放涉农贷款。二是支农再贷款资金发放至非涉农领域。2015年至2016年，普陀稠州村镇银行发放的支农再贷款中有9笔计506万元资金实际发放至非涉农领域。

（五）尚未接入人民银行征信系统。

审计调查发现，截至审计日，两家银行已接入人行个人征信系统，但企业征信系统均未接入。

对上述审计调查发现的问题，舟山市审计局依法出具了专项审计调查报告，并向负有问题整改责任的相关单位出具了整改事项告知书。我局将跟踪后续整改情况，并督促整改责任单位适时公告整改结果。

审计结果公告

2
1